
4 2023年11月21日 星期二

■编辑:黄成锟 美编:吴世耀 传真:83762670 E-mail:fzrbfzrb@126.com
■更多资讯 详见

福州新闻网www.fznews.com.cn 党报热线83751111 手机上网m.fznews.com.cn

民生

福清市自然资源和规划局
关于 2023 年度第十二次公开拍卖出让国有建设用地使用权的公告

融土拍告字〔2023〕12号

经福清市人民政府批准，福清市自然资源和规划局决定公开出让两幅地块的国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：
一、拍卖地块的基本情况和规划指标要求

二、竞买人范围
中华人民共和国境内外的法人、自然人

和其他组织均可申请参加竞买（申请人可以
单独申请，也可以联合申请），但用地者有不
良记录的除外。

三、拍卖交易时间及地点：本次拍卖会
定于 2023年 12月 12日（星期二）9时，在福
清市行政服务中心 3楼交易大厅。

四、拍卖起价
1.2023 拍—28 号拍卖起价为人民币

60500万元，加价幅度不低于 200万元。
2.2023 拍—29 号拍卖起价为人民币

52200万元，加价幅度不低于 200万元。
上述宗地均设有底价（即保留价），总价

款不包含耕地占用税、契税、城市基础设施
配套费，以上税费由竞得人自行缴交。

五、竞买人索取拍卖材料方式及参加竞
买申请方式

1.索取拍卖材料方式：竞买人可在 2023
年 12月 4日至 2023年 12月 11日（其间逢规
定的假日除外）工作时间内，迳向福清市音
西街道福人路 6号市行政服务中心 509办公

室索取材料。
2.参加竞买申请方式：参加拍卖的竞买

人申请竞买登记时间 2023 年 12 月 4 日至
2023年 12月 11日（其间逢规定的假日除外）
工作时间内，到福清市音西街道福人路 6号
市行政服务中心 509办公室向福清市公共资
源交易服务中心提交书面申请，并提交有效
的营业执照、法定代表人证明、身份证（或护
照）、《现场踏勘确认书》、资金来源承诺书、
《关联自然人、法人和其他组织不能同时参
与同一宗地竞买承诺书》等。交纳竞买保证
金的截止时间为 2023 年 12 月 11 日 17 时。
经审查，申请人按规定交纳竞买保证金，具
备申请条件的，市公共资源交易服务中心将
在 2023年 12月 11日 17时前确认其竞买资
格。

六、成交价款支付方式
1.宗地 2023拍—28号分两期，第一期出

让金缴纳期限为成交之日起 10个工作日内
缴纳总价款的 50%，第二期出让金缴纳期限
为成交之日起 255 日内缴纳剩余的 50%价
款。

2.宗地2023拍—29号分两期，第一期出让
金缴纳期限为成交之日起10个工作日内缴纳
总价款的50%，第二期出让金缴纳期限为成交
之日起75日内缴纳剩余的50%价款。

竞得人缴纳的竞买（投标）保证金可抵
缴土地出让金，竞买未得者将在 10天内无息
退回保证金。

七、交地时间
1. 宗地 2023 拍—28 号为成交之日起 9

个月内按现状交地。
2. 宗地 2023 拍—29 号为成交之日起 3

个月内按现状交地。
八、回购方案
宗地 2023 拍—29 号：该项目为整体回

购，回购总建筑面积为 285387㎡，其中地上
总建筑面积 238875㎡（含地上架空层及相关
规范要求的附属配套），地下总建筑面积
46512㎡（含地下停车位）。

1.福清市国有资产管理中心及福清市侨
乡建设投资有限公司回购总建筑面积为
277287㎡，其中地上总建筑面积232775㎡，回
购价格为 7780元/㎡；地下总建筑面积（含地

下停车位）44512㎡，回购价格为 1350元/㎡。
2.音西街道回购总建筑面积为 8100㎡，

其中地上商业总建筑面积 6100㎡，一层商业
建筑面积 1550㎡，回购价格为 9000元/㎡；二
层及以上商业建筑面积 4550㎡，回购价格为
5500 元/㎡；地下总建筑面积（含地下停车
位）2000㎡，停车位回购价按照 11.14万元/个
计价（不低于 40个）。

具体回购方案详见回购协议书。
九、其他要求
1.竞得人应按照《福清市人民政府关于

印发我市建设项目占用耕地耕作层剥离及
再利用工作方案的通知》《福清市建设项目
占用耕地耕作层土壤剥离再利用实施方案
补充条款》的规定主动对接并无条件配合福
清市城投集团（或其子公司）开展耕作层及
表土剥离工作。

2.地块内的弃土、渣土原则上在满足地
块平整的前提下，多余部分应无偿运往市政
府指定地点进行消纳。

3.宗地受让人必须依照出让宗地概念设
计方案即“三张图”（项目总平面图、建筑形
态图和三维鸟瞰图）进行项目设计（具体详
见拍卖文件）。

4.本次拍卖采用增价方式出让，按照价
高者得原则确定竞得人。

十、其他事项：本次土地出让现场交易
工作由福清市公共资源交易服务中心具体
组织实施。

十一、本次拍卖地块的详细内容详见拍
卖文件，本公告与拍卖文件内容不一致的，
以拍卖文件为准。

十二、联系方式：
福清市公共资源交易服务中心
联系电话：0591-85301023
福清市自然资源和规划局
联系电话：0591-86077127
福建省晨至信拍卖行有限公司
联系电话：18065095588
十三、保证金缴纳银行：
户名：福清市公共资源交易服务中心
1.账号：411776530313
数币钱包 ID：0042000726261571
开户行：中国银行股份有限公司福清分行
2.账号：35050161810700001785
数币钱包 ID：0052272670669417
开户行：中国建设银行股份有限公司福

清分行
3.账号：1402040129601217492
数币钱包 ID：0022501056509004
开户行：中国工商银行股份有限公司福

清支行
4.美元保证金专用
开户银行：中国银行股份有限公司福清

分行
账号：405277886227
SWIFT CODE:BKCHCNBJ73L
拟用美元缴纳竞买保证金的意向竞买人

须与市公共资源交易服务中心及中国银行
股份有限公司福清分行三方签订托管结算
协议后方可参加竞买。

福清市自然资源和规划局
2023年11月21日

本报讯（通讯员 黄雅婷）近
日，闽侯县祥谦镇组织执法人员、
拆违工人共 30余人，雇用一部大
型挖掘机，依法对兰圃村两座违
法建筑进行彻底拆除，拆除面积
近 1500平方米，有效打击了违法
建设行为。

据悉，此次拆除的两座违建
系同一户主未经相关部门审批私
自建设。现状均为一层砖混结
构，不仅破坏城市规划，还存在极

大的安全隐患。执法人员发现后
多次同社区人员上门与当事人沟
通、宣传相关法律法规，当事人意
识到违法建设的危害性，积极配
合执法部门对违建进行拆除。

祥谦镇有关负责人表示，将
进一步加大巡查力度，坚持“零容
忍”态度，始终保持高压态势，对
发现的违法建设及时制止、报告、
拆除，坚决遏制违法建设行为的
发生。

本报讯（记者 朱榕）日前，记
者从左海集团下属市交建集团获
悉，福州-福清高速项目（简称双
福高速）文山洲大桥，京台复线福
州段白石、岭尾大桥等 3座跨闽江
大桥相继通过省交通厅通航条件
审批。

文山洲大桥是双福高速控制性
工程，位于仓山天水村，衔接三环路
至闽侯南通文山村，距下游乌龙江
特大桥约4.5公里，距上游湾边特大
桥约3公里。受闽江通航和义序片

区限高影响，拟采取混合梁连续钢
结构，跨径 252米，单孔双向通过，
该大桥将成为除螺洲大桥、乌龙江
特大桥之外的跨江第三通道。

据市交建集团介绍，双福高速
项目起于南三环，经闽侯、福清，终
于福清阳下街道后坂村，全长
35.341公里，沿线设置天水、文山、
南通、西台戊辰、东台、音西、阳下、
北亭等 8处互通式立交，1座南通
服务区和 1座洋下停车区。其中，
三环路至福银高速段采用双向八

车道，设计时速 80公里，路基宽度
45米；文山村枢纽至长福高速段采
用双向六车道，设计时速100公里，
路基宽度33.5米。

双福高速是京台通道（福建
高速“三横”）支线闽侯至平潭段，
建成后从福州主城区到福清主城
区将缩短约 20 分钟车程，便利闽
侯、福清当地交通出行。此外，线
路经过南通批发市场、青口汽车
城、洪宽工业园等，衔接长福高速
及规划的福州-平潭第三通道，将

推动南通片区、汽车城、东台产业
园、京东方、洪宽工业村等产业集
群串联集聚，加快城市“东进南
下、沿江向海”。

此外，在闽江闽清段还将新
建岭尾、白石两座跨闽江特大
桥。岭尾特大桥在闽清县梅溪镇
新民村附近，跨越干流河道，距离
上游闽清大桥约 3.4公里、下游新
民大桥约 1.3 公里，跨度 250 米。
白石特大桥位于闽清县北，均采
用预应力混合梁连续钢构，可通

航 2000吨内河船。
两座大桥均为京台通道复线

福州段的控制性工程，途经宁德水
口、古田，福州闽清、闽侯等县，全
长 39.032公里。沿线设置雄江、闽
清北、岭尾、埕头、桔林等 5个互通
式立交和1座雄江服务区。

该路段基本沿闽江呈东西向
而设，将极大缓解京台通道的运力
紧张状况，改善闽江沿岸山区交通
条件，拓展福州、宁德两地之间便
捷通道。

本报讯（记者 叶欣童 通讯
员 林萍）“这样的树枝呈鱼骨状，
挂果主要就在这个位置，如果长
得太长了，可以适当截短。”近日，
在永泰县嵩口镇拂手松家庭农
场，一场“传经送宝”的李树冬季
管理培训正如火如荼进行，讲课
的是福建省农业科学院高级农艺
师潘少霖。

潘少霖是省农科院果树研究
所南方李研究团队的一员，多年
来，团队积极探索品种创新培育
更多具有创新性的鲜食李品种，
并建立福建省地方标准，通过科
学的栽培和管理，帮助提升李果
产量、质量，提升果园的经济效
益。而作为永泰最大、最优质的
李果产区，嵩口也为团队科研成
果落地转化的优质土壤。

据了解，嵩口镇李果种植面
积达 3万余亩，年产量近 2万吨。
过去，采李果，制李干，是永泰家
家户户的致富渠道。但随着环境
整治，蜜饯产业外迁以及农户长
期的粗放式管理，李果产业陷入
了低迷。

嵩口镇积极谋求产业发展的

新出路，以全县实施“六个一”先
导项目，对接省农科院果树研究
所南方李研究团队，开展配套修
剪、疏果、病虫害防治、水肥管理

等种植技术及采后处理技术的科
普教育培训，促进李果产业转型
升级、提质增效。

在这个过程中，拂手松家庭

农场负责人陈益财受益匪浅，在
今年永泰县李梅文化节的“斗
李”大赛上，他的农场所产的优
质李果获得“芙蓉李果王”称

号。他告诉记者，来授课的专家
讲得通俗易懂，主要讲的是果树
修剪整形、土壤管理、病虫害防
治方面，按照这样的管理方式，
他们更有信心把果树管理好，把
产量质量做上去。

今年以来，永泰通过实施“六
个一”先导项目，发动各乡镇立足
各自资源禀赋和特色主导产业引
进“一支专家团队”，为涉农经营
主体、种养大户等，提供“陪伴式”
农技服务。据统计，全县共引入
省农科院、福建农林大学等专家
团队 25 支、成员 80 余人，共开展
灾后技术指导 93次，解决实际问
题286个。同时，鼓励科技特派员
加入到专家团队，充实专家团队
力量。

“立足农业产业发展需求，
县里整合了专家资源，组建以农
业农村部茶叶指导组专家、省农
科院果树专家等为核心的茶产
业、李梅产业专家团队，建立永
泰区域产业专家工作站，开展全
产业链技术指导和服务。”永泰
县农业科学技术研究所工作人
员原敦说。

兴业银行卫星遥感应用案例
荣获Gartner金融服务创新奖

本报讯（李捷政）近日,在全球领先的信
息技术研究和顾问公司Gartner主办的“2023
年金融服务创新奖”评选中,兴业银行申报的

“卫星遥感应用赋能金融服务”项目,从全球
银行、保险、券商等金融机构提交的400多个
参赛项目中脱颖而出,取得亚太区第二名的
优异成绩。该项目通过引入卫星遥感“新数
据”,结合行业等多方数据,逐步完善农作物
资产评估与风险预警机制,为种植产业精准
授信提供科技支撑,有效解决涉农信贷和绿
色信贷展业难、审贷难、贷后管理难等问题。

兴业银行获选中上协
“上市公司ESG最佳实践案例”

本报讯（李捷政）11月 16日，在中国上
市公司协会主办的中国上市公司可持续发
展大会上，兴业银行成功入选“上市公司
ESG 最佳实践案例”。作为 ESG 领域先行
者，兴业银行全面贯彻落实新发展理念，通
过强化自身环境、社会、治理（ESG）管理建
设，探索实现银行经济效益、社会与环境效
益的共赢，为构建新发展格局、推动高质量
发展提供有力的金融支撑。

兴业银行福州分行联合台江民政局
开展数字人民币宣传推广活动

本报讯（李捷政）为助力老年群体跨越
“数字鸿沟”，更好融入数字生活，享受数字人
民币带来的安全和便利，11月 15日，兴业银
行福州分行联合台江区民政局在上海街道居
家社区养老服务照料中心开展数币科普推介
活动。福州分行志愿者向老年朋友们详细科
普了数币小常识，手把手指导老年人如何开
立、使用数字钱包，并一一解答疑问。

优化适老服务

鼓楼为老年人购买意外险
本报讯（张新）近日，鼓楼区安泰街道附

近一名72岁老人因交通事故身亡，其家属通
过鼓楼区民政局投保的老年人意外伤害保
险获赔6万元。

自2017年起，鼓楼区民政局持续为辖区
内 60周岁及以上的 13.5万名老年人购买意
外伤害保险，这是一款为鼓楼60周岁（含）以
上老年人量身定制的保险。老年人于 2023
年 4月 17日至 2024年 4月 16日在鼓楼区生
产、生活期间（包括居家生活、乘坐公共交通
工具、参加公共场所活动等），发生的各种意
外伤害事故，都在保险保障范围内。

老年人意外伤害综合保险在保障老年人
生活的同时，也给很多家庭减轻了意外住院的
医疗费用。该险每人死亡伤残赔偿限额6万
元，每人意外住院医疗赔偿限额6000元。符合
条件的老年人无须自行投保，如果发生意外事
故，可拨打24小时报案电话95518进行理赔。

兴·动态

福州市“两违”综合治理

闽侯祥谦拆除两座违建

违建被强制拆除。（闽侯治违办供图）

▲ 违建拆除前。（闽侯治违办供图）▲

送技到田间 致富见真招
永泰为农户提供“陪伴式”农技服务

闽江上将新添三座大桥
双福高速、京台复线项目有新进展

潘少霖（左一）为果农们授课。（永泰县融媒体中心供图）

地铁2号线东延线
青洲站导改完成

本报讯（记者 欧阳进权 通讯员 江超
云）记者近日从地铁 2号线东延线一期工程
征迁及建设指挥部获悉，青洲站管线迁改、交
通疏解工程完成，项目进入下一施工阶段。

目前青洲站的道路交通导改完成了主路
面沥青铺设，恢复通行，同时对罗星中路中环
广场至经一路与罗星中路交叉口路段进行围
挡施工。施工期间，车辆从罗星中路两侧新
建道路东西向行驶。


